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Introducción
Flujos de inversiones exteriores 

La presente publicación ofrece, de forma sistematizada, datos agregados de la inversión española en 
el exterior y extranjera en España, obtenidos a partir de las declaraciones efectuadas al Registro de 
Inversiones del Ministerio de Economía de acuerdo con las normas que regulan esta materia (Real Decreto 
664/1999, Orden de 28 de mayo de 2001 y Resoluciones posteriores). 

Este boletín analiza los flujos de las inversiones exteriores en los periodos enero – diciembre de 
2000, 2001 y 2002, a través de tres variables: inversión bruta registrada, inversión bruta efectiva e inversión 
neta. 

Un mayor desglose de los datos que aquí se presentan así como los textos de la normativa aplicable, 
pueden consultarse en la dirección de INTERNET www.mcx.ex (D.G. Comercio e Inversiones Inversiones 
Exteriores). 

Tanto los datos que aquí se ofrecen como los incluidos en la página web anteriormente citada, tienen 
carácter provisional y por tanto pueden sufrir modificaciones como resultado del permanente proceso de 
depuración así como por la incorporación de nueva información. 

1.   Naturaleza de los datos registrados. 

Los flujos de inversiones extranjeras en España incluyen:

1.- Inversiones en sociedades residentes en España que no coticen en Bolsa.

2.- Inversiones en sociedades residentes en España que coticen en Bolsa y en las que el  
inversor no residente adquiera al menos un 10% del capital, con lo que convencionalmente 
se considera que logra una relación permanente en la gestión de la misma.

3.- Constituciones y ampliaciones de la dotación de sucursales en España.

Los flujos de inversiones españolas en el exterior incluyen:

1.- Inversiones españolas en sociedades no residentes en España que no coticen en Bolsa 
de Valores o Mercados Organizados.

2.- Inversiones en sociedades no residentes en España que coticen en Bolsa de Valores o 
Mercados Organizados y en las que el inversor residente adquiera al menos un 10% del 
capital, con lo que convencionalmente se considera que logra una relación permanente en
la gestión de la misma.

3.- Constituciones y ampliaciones de la dotación de sucursales en el extranjero.

4.- Otras formas de inversión: la constitución, formalización o participación en contratos de 
cuentas en participación, fundaciones, agrupaciones de interés económico, cooperativas o 
comunidades de bienes cuando el valor correspondiente a la participación de los inversores 
residentes, por sí mismos o en unión de las previamente existentes sea superior a 
1.502.530,26 euros, o siempre que tengan como destino territorios o países considerados 
como paraísos fiscales.
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Flujos de Inversiones exteriores. 

2.   Variables para el análisis económico: inversión bruta efectiva e inversión neta.

La necesidad de mejorar el análisis de la inversión directa exterior (IDE) ha motivado un  cambio 
metodológico orientado a introducir el concepto de inversión bruta efectiva, junto a los tradicionales de 
inversión bruta (actualmente, inversión bruta registrada) e inversión neta:

a) La inversión bruta efectiva extranjera en España, cuyo concepto corresponde a nueva 
inversión o inversión que incrementa los activos extranjeros en España, se obtiene a 
partir de la inversión bruta registrada, de la que se deducen:

• Las adquisiciones por inversores no residentes en España de acciones y participaciones de 
sociedades españolas a otros no residentes en España, ya que no constituyen un incremento 
de activos extranjeros en España.

• La contabilización múltiple de la misma inversión como consecuencia del régimen de 
declaración aplicable a las reestructuraciones de grupos empresariales en España. 

b) La inversión bruta efectiva española en el exterior, cuyo concepto corresponde a nueva 
inversión o inversión que incrementa los activos españoles en el exterior, se obtiene de 
la inversión bruta registrada, de la que se deducen:

• Las adquisiciones por residentes en España de acciones y participaciones de sociedades 
en el extranjero a otros residentes en España, ya que no constituyen un incremento de 
activos españoles en el exterior.

• La contabilización múltiple de la misma inversión como consecuencia de las 
reestructuraciones de grupos empresariales españoles en el exterior.

En ambos casos, el concepto de inversión bruta efectiva permite medir la actividad del mercado a través 
de la entrada de capital, con independencia de que coincida con un volumen mayor o menor de desinversiones, 
mientras que la inversión neta refleja el efecto de las desinversiones sobre la inversión registrada en un mismo 
período.

Un nivel bajo de inversión neta, incluso negativa, puede ser compatible tanto con un mercado activo 
(inversión bruta efectiva elevada) o débil (inversión bruta efectiva reducida).  Además, la inversión bruta efectiva 
es imprescindible para el análisis sectorial y geográfico o por CCAA.

La diferente composición de las variables inversión neta e inversión bruta efectiva puede producir la 
paradoja de que la bruta efectiva sea inferior a la neta en el análisis comparado de los cuadros de distribución 
sectorial y geográfica. Este efecto se producirá siempre que las operaciones de reestructuración tengan un 
peso importante en la cifra del país o el sector analizado.

Se ofrece una evolución a medio plazo de las tres variables que ahora componen la serie de flujos de 
inversión, al objeto de situar la fase del ciclo en su contexto temporal. Finalmente, tanto en la inversión neta 
como en la inversión bruta efectiva conviene diferenciar:

• Inversión efectuada a través de Entidades Tenedores de Valores Extranjeros (ETVE) 
controladas por no residentes.

• Inversión efectuada en o por entidades distintas de las anteriores.

Aunque ambos componentes son inversión directa, según la definición del Manual de Balanza de Pagos 
del FMI, la inversión que se realiza través de ETVE tiene características propias y sigue un ciclo temporal 
diferenciado de la IDE tradicional.

El Artículo 30 de la Ley 6/2000 de 13 de diciembre que modifica la Ley 43/95 de 27 de diciembre, define 
y regula el régimen de este tipo de entidades.
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Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 6

SERIE 1993-2002

(Importes en miles de euros)

AÑOS INV. BRUTA 
REGISTRADA(**)

INV. BRUTA 
EFECTIVA(*) VARIACIÓN

1993 9.178.081 5.455.965
1994 10.392.415 6.784.142 24,34
1995 8.444.064 5.664.877 -16,50
1996 9.430.732 5.618.254 -0,82
1997 13.734.471 6.865.317 22,20
1998 13.816.091 8.369.090 21,90
1999 30.469.948 18.874.506 125,53
2000 67.436.141 39.416.457 108,83
2001 50.751.650 34.156.171 -13,35
2002 55.593.360 28.558.466 -16,39

Inversiones Extranjeras en España. 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

9.178.081

10.392.415
8.444.064 9.430.732

55.593.360

50.751.650

67.436.141

13.734.471

30.469.948

13.816.091

5.455.965

6.784.142
5.664.877 5.618.254

28.558.466

34.156.171

39.416.457

6.865.317

18.874.506

8.369.090

INV. BRUTA EFECTIVA

INV. REGISTRADA

Cifras provisionales

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de informes semestrales 
de Inversiones Exteriores en Valores Negociables

(*) Nuevo concepto (se incluye a partir de este Boletín nº 18). Inversión bruta registrada descontadas:
a) las adquisiciones de acciones y participaciones de sociedades españolas a otros no residentes.

b) las contabilizaciones múltiples de la misma inversión consecuencia de las reestructuraciones de grupos 
empresariales en España.

(**) Se corresponde con la variable inversión bruta de los boletines anteriores

IDEX1.1.1 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA
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SERIE 1993-2002

(Importes en miles de euros)

AÑOS INV. BRUTA 
EFECTIVA(*) VARIACIÓN INVERSION 

NETA VARIACION

1993 5.455.965 4.732.525
1994 6.784.142 24,34 4.319.699 -8,72
1995 5.664.877 -16,50 3.929.009 -9,04
1996 5.618.254 -0,82 3.229.260 -17,81
1997 6.865.317 22,20 5.012.880 55,23
1998 8.369.090 21,90 4.698.370 -6,27
1999 18.874.506 125,53 16.107.153 242,82
2000 39.416.457 108,83 30.851.256 91,54
2001 34.156.171 -13,35 28.180.783 -8,66
2002 28.558.466 -16,39 25.978.193 -7,82

Inversiones Extranjeras en España. 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

9.178.081

10.392.415
8.444.064 9.430.732

55.593.360

50.751.650

67.436.141

13.734.471

30.469.948

13.816.091

5.455.965

6.784.142
5.664.877 5.618.254

28.558.466

34.156.171
39.416.457

6.865.317

18.874.506

8.369.090

4.732.525 4.319.699 3.929.009
3.229.260

25.978.19328.180.783

30.851.256

5.012.880

16.107.153

4.698.370

INV. NETA

INV. BRUTA EFECTIVA

INV. REGISTRADA

Cifras provisionales

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de informes semestrales 
de Inversiones Exteriores en Valores Negociables

(*) Nuevo concepto (se incluye a partir de este Boletín nº 18). Inversión bruta registrada descontadas:
a) las adquisiciones de acciones y participaciones de sociedades españolas a otros no residentes.

b) las contabilizaciones múltiples de la misma inversión consecuencia de las reestructuraciones de grupos 
empresariales en España.

IDEX1.1.2 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA
E INVERSIÓN NETA



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 8

Cifras provisionales 

(*) Nuevo concepto (se incluye a partir de este Boletín nº 18). Inversión bruta registrada descontadas:
a) las adquisiciones de acciones y participaciones de sociedades españolas a otros no 

residentes.
b) las contabilizaciones múltiples de la misma inversión consecuencia de las  
reestructuraciones de grupos empresariales en España.

(**) Se corresponde con la variable inversión bruta de los boletines anteriores

Año 2000 Año 2001
VARIACIÓN        

01/00
Año 2002

VARIACIÓN     

02/01
INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA TOTAL(*) 39.416.457 34.156.171 -13,35 28.558.466 -16,39
ADQUISICIONES A OTROS NO RESIDENTES 25.607.554 14.265.183 -44,29 10.225.055 -28,32

   -TOMAS DE CONTROL 2.337.953 488.753 -79,09 449.958 -7,94

   -REESTRUCTURACION DE GRUPO EN EL EXTRANJERO 21.707.256 10.956.460 -49,53 9.686.141 -11,59

   -RESTO    1.562.344 2.819.970 80,50 88.956 -96,85

REESTRUCTURACIONES DE GRUPOS EXTR. EN ESPAÑA 2.412.130 2.330.296 -3,39 16.809.839 621,36

INVERSIÓN TOTAL REGISTRADA(**) 67.436.141 50.751.650 -24,74 55.593.360 9,54

(Importes en miles de euros)

Inversiones Extranjeras en España. 

IDEX1.1.3 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA E 
INVERSIÓN BRUTA REGISTRADA

2000 2001 2002

Reestructuraciones de grupos  extranjeros en España
Adquisiciones a otros no residentes
Inversión bruta efectiva

COMPOSICIÓN DE LA INVERSIÓN BRUTA REGISTRADA
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Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 9

(Importes en miles de euros)

Cifras provisionales

Año 1997 Año 1998 VARIACIÓN 
98/97 Año 1999 VARIACIÓN 

99/98 Año 2000 VARIACIÓN 
00/99 Año 2001 VARIACIÓN  

01/00 Año 2002 VARIACIÓN  
02/01

TOTAL INV. BRUTA 
EFECTIVA 6.865.317 8.369.090 21,90 18.874.506 125,53 39.416.457 108,83 34.156.171 -13,35 28.558.466 -16,39

En  ETVE controladas 
por no residentes 1.033.212 487.706 -52,80 7.829.140 1.505,30 12.455.404 59,09 19.230.726 54,40 18.035.261 -6,22

INVERSIÓN BRUTA 
EFECTIVA 

descontadas ETVE
5.832.106 7.881.384 35,14 11.045.366 40,14 26.961.053 144,09 14.925.445 -44,64 10.523.205 -29,49
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1997 1998 1999 2000 2001 2002

INV.EFECTIVA EN ETVE INV. EFECTIVA TOTAL

Inversiones Extranjeras en España. 

10.523.20514.925.445

26.961.053

11.045.366

7.881.384
5.832.106

28.558.466

34.156.171
39.416.457

18.874.506

8.369.090
6.865.317

1997 1998 1999 2000 2001 2002

INV. EFECTIVA DESCONTADAS ETVE TOTAL INV. EFEC.

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de informes semestrales de Inversiones 
Exteriores en Valores Negociables).

(*) La serie comienza en el año en el que las operaciones en este tipo de entidades empiezan a ser significativas.

DISTRIBUCIÓN ANUAL DE LA INVERSIÓN EN 
ENTIDADES TENEDORAS DE VALORES EXTRANJEROS (ETVE)

SERIE 1997 - 2002 (*)

IDEX1.1.4 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA
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DISTRIBUCIÓN  POR PAÍSES  DE PROCEDENCIA

(Importes en miles de euros)

Cifras provisionales
(*) Todos los porcentajes están calculados con respecto al TOTAL

PAIS Año 2000 %(*) Año 2001 %(*)
VARIACIÓN   

01/00
Año 2002 %(*)

VARIACIÓN   

02/01
OCDE 38.749.411 98,31 32.716.396 95,78 -15,57 27.108.722 94,92 -17,14
   PAISES OCDE NO EUROPEOS 11.389.164 28,89 8.396.959 24,58 -26,27 15.179.785 53,15 80,78
        EEUU 11.354.669 28,81 5.013.492 14,68 -55,85 14.408.052 50,45 187,39
       Canadá 9.491 0,02 3.351.109 9,81 35.208,25 673.468 2,36 -79,90
   UNION EUROPEA 26.550.626 67,36 24.105.722 70,58 -9,21 11.654.249 40,81 -51,65
        Bélgica 361.046 0,92 187.940 0,55 -47,95 1.018.952 3,57 442,17
        Alemania 622.833 1,58 605.568 1,77 -2,77 2.308.945 8,08 281,29
        Francia 1.282.525 3,25 2.604.689 7,63 103,09 822.110 2,88 -68,44
        Reino Unido 15.585.110 39,54 1.578.127 4,62 -89,87 1.119.092 3,92 -29,09
        Italia 291.933 0,74 977.515 2,86 234,84 352.043 1,23 -63,99
        Luxemburgo 1.822.822 4,62 2.700.945 7,91 48,17 813.482 2,85 -69,88
        Países Bajos 3.225.159 8,18 6.134.702 17,96 90,21 3.938.338 13,79 -35,80
PARAISOS FISCALES 339.194 0,86 199.576 0,58 -41,16 112.772 0,39 -43,49
LATINOAMERICA 271.767 0,69 1.150.559 3,37 323,36 1.282.629 4,49 11,48
RESTO PAÍSES 56.085 0,14 89.639 0,26 59,83 54.343 0,19 -39,38

TOTAL 39.416.457 100,00 34.156.171 100,00 -13,35 28.558.466 100,00 -16,39

Inversiones Extranjeras en España. 
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(Importes en miles de euros)

Cifras provisionales
(*) Todos los porcentajes están calculados con respecto al TOTAL

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA

SECTOR Año 2000 %(*) Año  2001 %(*)
VARIACIÓN 

01/00
Año 2002 %(*)

VARIACIÓN 

02/01
PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA 281.756 0,71 144.847 0,42 -48,59 1.652.409 5,79 1.040,80
ALIMENTACIÓN Y BEBIDAS 656.166 1,66 309.902 0,91 -52,77 200.553 0,70 -35,29
INDUSTRIA  DEL PAPELY ARTES GRAFICAS 349.401 0,89 498.860 1,46 42,78 232.428 0,81 -53,41
INDUSTRIA QUÍMICA Y CAUCHO 263.920 0,67 1.196.405 3,50 353,32 235.044 0,82 -80,35
      Industria Química   214.463 0,54 1.164.933 3,41 443,19 167.302 0,59 -85,64
OTRAS MANUFACTURAS 500.709 1,27 2.649.750 7,76 429,20 356.366 1,25 -86,55
      Fabricación prod.  Metálicos 30.690 0,08 84.896 0,25 176,63 114.321 0,40 34,66
       Fabricación maquinaria electrica 141.869 0,36 89.921 0,26 -36,62 10.214 0,04 -88,64
       Fabricación vehículos 45.213 0,11 240.422 0,70 431,76 117.406 0,41 -51,17
COMERCIO 940.823 2,39 615.516 1,80 -34,58 836.543 2,93 35,91
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 15.049.877 38,18 2.499.062 7,32 -83,39 2.280.387 7,98 -8,75
    Telecomunicaciones    14.652.477 37,17 1.606.973 4,70 -89,03 2.218.384 7,77 38,05
BANCA Y SEGUROS 3.084.741 7,83 1.732.431 5,07 -43,84 615.943 2,16 -64,45
INMOBILIARIA Y SERVICIOS. 2.995.864 7,60 1.778.506 5,21 -40,63 1.619.864 5,67 -8,92
      Actividades Inmobiliarias 1.069.895 2,71 1.036.940 3,04 -3,08 961.122 3,37 -7,31
GESTION DE SOCIEDADES Y TENENCIA DE VALORES 14.375.474 36,47 21.196.370 62,06 47,45 20.030.256 70,14 -5,50
      Gestión de Sociedades de Cartera 1.920.070 4,87 1.965.644 5,75 2,37 1.994.995 6,99 1,49
      Holding de Tenencia de Valores Extranjeros 12.455.404 31,60 19.230.726 56,30 54,40 18.035.261 63,15 -6,22
OTROS 917.725 2,33 1.534.521 4,49 67,21 498.674 1,75 -67,50

TOTAL 39.416.457 100,00 34.156.171 100,00 -13,35 28.558.466 100,00 -16,39

Inversiones Extranjeras en España. 
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DISTRIBUCIÓN  COMPARATIVA POR SECTORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA

Inversiones Extranjeras en España. 
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-897.412 

970.557-47.070 

14.519.735

otras
manufacturas

comercio transp.y com. banca y seg. inmobil.y serv. gest.soc.y
tenen.val.

SECTORES INV. BRUTA 

EFECTIVA
 INVERSIÓN 

NETA 
INV. BRUTA 

EFECTIVA
 INVERSIÓN 

NETA 
INV. BRUTA 

EFECTIVA
 INVERSIÓN 

NETA 

PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA 281.756 277.826 144.847 -1.577.468 1.652.409 1.579.408
ALIMENTACIÓN Y BEBIDAS 656.166 -733.070 309.902 -312.378 200.553 -121.695
INDUSTRIA  DEL PAPELY ARTES GRAFICAS 349.401 130.133 498.860 -40.961 232.428 15.771
INDUSTRIA QUÍMICA Y CAUCHO 263.920 -166.887 1.196.405 260.577 235.044 -658.990
      Industria Química   214.463 -116.417 1.164.933 228.679 167.302 -680.878
OTRAS MANUFACTURAS 500.709 -47.070 2.649.750 2.357.927 356.366 64.343
      Fabricación prod.  Metálicos 30.690 19.496 84.896 -50.758 114.321 43.439
       Fabricación maquinaria electrica 141.869 131.468 89.921 84.686 10.214 14.080
       Fabricación vehículos 45.213 -31.761 240.422 216.157 117.406 76.596
COMERCIO 940.823 970.557 615.516 207.261 836.543 832.295
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 15.049.877 14.519.735 2.499.062 2.301.809 2.280.387 -4.903.983
      Telecomunicaciones    14.652.477 14.195.665 1.606.973 1.463.061 2.218.384 -4.842.579
BANCA Y SEGUROS 3.084.741 -897.412 1.732.431 959.364 615.943 597.769
INMOBILIARIA Y SERVICIOS. 2.995.864 1.588.064 1.778.506 1.020.370 1.619.864 1.132.529
      Actividades Inmobiliarias 1.069.895 727.856 1.036.940 515.699 961.122 527.981
GESTION DE SOCIEDADES Y TENENCIA DE VALORES 14.375.474 15.098.429 21.196.370 22.148.198 20.030.256 27.051.997
      Gestión de Sociedades de Cartera 1.920.070 2.964.322 1.965.644 2.604.250 1.994.995 9.098.569
      Holding de Tenencia de Valores Extranjeros 12.455.404 12.134.107 19.230.726 19.543.948 18.035.261 17.953.429
OTROS 917.725 110.952 1.534.521 856.086 498.674 388.748

TOTAL 39.416.457 30.851.256 34.156.171 28.180.783 28.558.466 25.978.193

2000 2001 2002

Cifras provisionales

(Importes en miles de euros)

INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA          INVERSIÓN NETA

IDEX1.3.2 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA
(Inversión registrada descontadas las adquisiciones a otros no 

residentes y las  reestructuraciones de grupos extranjeros en España)) 



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 13

Cifras provisionales

DISTRIBUCIÓN POR TIPO DE OPERACIÓN

TIPO DE OPERACIÓN Año 2000 % Año  2001 %
VARIACIÓN      

01/00
Año 2002 %

VARIACIÓN     
02/01

CONSTITUCION DE SOCIEDADES O SUCURSALES 688.223 1,75 2.683.983 7,86 289,99 2.519.052 8,82 -6,15

AMPLIACION DE CAPITAL DE SOCIEDAD 21.210.097 53,81 27.952.067 81,84 31,79 23.316.186 81,64 -16,59

ADQUISICION DE ACCIONES A RESIDENTES 17.514.607 44,43 3.511.737 10,28 -79,95 2.718.378 9,52 -22,59

OTROS 3.530 0,01 8.384 0,02 137,52 4.851 0,02 -42,15
TOTAL 39.416.457 100,00 34.156.171 100,00 -13,35 28.558.466 100 -16,39

Inversiones Extranjeras en España. 

IDEX1.4.1 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA

(Importe en miles de euros)

(Inversión registrada descontadas las adquisiciones a otros no 
residentes y las  reestructuraciones de grupos extranjeros en España)) 

AÑO 2002

Ampliación de 
capital
84%

Constitución de 
sociedades y 
sucursales

9%

Adquisición de 
acciones a 
residentes

7%



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 14

(Importes en miles de euros)

Cifras provisionales

DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

COMUNIDAD Año 2000 % Año  2001 %
VARIACIÓN   

01/00
Año 2002 %

VARIACIÓN    
02/01

ANDALUCIA 419.179 1,06 551.027 1,61 31,45 284.909 1,00 -48,29
ASTURIAS 1.467 0,00 157.167 0,46 10.612,10 1.484.710 5,20 844,67
BALEARES 199.723 0,51 319.633 0,94 60,04 72.838 0,26 -77,21
CANARIAS 740.721 1,88 572.727 1,68 -22,68 667.413 2,34 16,53
CASTILLA Y LEON 39.519 0,10 168.809 0,49 327,16 257.169 0,90 52,34
CATALUÑA 5.322.386 13,50 4.397.034 12,87 -17,39 3.747.699 13,12 -14,77
COMUNIDAD VALENCIANA 519.729 1,32 1.974.370 5,78 279,88 69.802 0,24 -96,46
GALICIA 19.203 0,05 498.448 1,46 2.495,72 203.661 0,71 -59,14
MADRID 29.060.469 73,73 22.523.146 65,94 -22,50 21.316.946 74,64 -5,36
PAIS VASCO 622.897 1,58 1.648.653 4,83 164,68 289.553 1,01 -82,44
OTRAS 2.471.166 6,27 1.345.157 3,94 -45,57 163.768 0,57 -87,83

TOTAL 39.416.457 100,00 34.156.171 100,00 -13,35 28.558.466 100,00 -16,39

AÑO 2002

Canarias
2%

Castilla y León
1%

Andalucía
1%

Asturias
5%País Vasco

1%

Galicia
1%

Cataluña
12%

Madrid
70%

Otras
2%

Asturias
5%

AÑO 2000

Otras
7%

Madrid
73%

Comunidad Valenciana
1%

Cataluña
14%

Andalucia
1%

P.Vasco
2%

Canarias
2%

Inversiones Extranjeras en España. 

IDEX1.5.1 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA
(Inversión registrada descontadas las adquisiciones a otros no 

residentes y las  reestructuraciones de grupos extranjeros en España)) 

AÑO 2001

Otras
6%

P.Vasco
5%

Galicia
1%

C. Valenciana
6%

Cataluña
13%

Andalucía
2%

Madrid
65%

Canarias
2%

(Importe en miles de euros)



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 15

SERIE 1993-2002

(Importes en miles de euros)

AÑOS IMPORTES VARIACIÓN

1993 4.732.525

1994 4.319.699 -8,72

1995 3.929.009 -9,04

1996 3.229.260 -17,81

1997 5.012.880 55,23

1998 4.698.370 -6,27

1999 16.107.153 242,82

2000 30.851.256 91,54

2001 28.180.783 -8,66
2002 25.978.193 -7,82
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Cifras provisionales

IDEX2.1.1. - FLUJO DE INVERSIÓN NETA
(Inversión registrada en el período menos desinversión registrada en el período)

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de 
informes semestrales de Inversiones Exteriores en Valores Negociables)

Inversiones Extranjeras en España. 
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(Importes en miles de euros)

Cifras provisionales

Año 1997 Año 1998 VARIACIÓN 
98/97 Año 1999 VARIACIÓN 

99/98 Año 2000 VARIACIÓN 
00/99 Año 2001 VARIACIÓN    

01/00 Año 2002 VARIACIÓN  
02/01

5.012.880 4.698.370 -6,27 16.107.153 242,82 30.851.256 91,54 28.180.783 -8,66 25.978.193 -7,82

En  ETVE controladas 
por no residentes 1.033.212 407.760 -60,53 7.829.166 1.820,04 12.134.107 54,99 19.543.948 61,07 17.953.429 -8,14

INVERSIÓN NETA 
descontadas ETVE 3.979.668 4.290.609 7,81 8.277.987 92,93 18.717.149 126,11 8.636.835 -53,86 8.024.764 -7,09

INVERSIÓN NETA 
TOTAL 
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Inversión Neta Total

Inversión Neta en
ETVE

Inversiones Extranjeras en España. 

IDEX2.1.2. - FLUJO DE INVERSIÓN NETA
(Inversión registrada en el período menos desinversión registrada en el período)

8.024.764

25.978.193
28.180.783

30.851.256

16.107.153

4.698.370
5.012.880

18.717.149

3.979.668 4.290.609

8.277.987 8.636.835

1997 1998 1999 2000 2001 2002

Inversión Neta
Total

Inv. Neta
descontadas
ETVE

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de informes semestrales de
Inversiones Exteriores en Valores Negociables).

(*) La serie comienza en el año en el que las operaciones en este tipo de entidades empiezan a ser significativas

DISTRIBUCIÓN ANUAL DE LA INVERSIÓN EN 
ENTIDADES TENEDORAS DE VALORES EXTRANJEROS (ETVE)

SERIE 1997 - 2002 (*)
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Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 17

DISTRIBUCIÓN  POR PAÍSES  DE PROCEDENCIA

(Importes en miles de euros)

PAIS Año 2000 % (*) Año 2001 % (*)
VARIACIÓN   

01/00
Año 2002 % (*)

VARIACIÓN   

02/01
OCDE 30.039.477 97,37 26.923.877 95,54 -10,37 24.708.449 95,11 -8,23
   PAISES OCDE NO EUROPEOS 10.881.894 35,27 5.663.941 20,10 -47,95 14.871.947 57,25 162,57
        EEUU 10.868.418 35,23 2.302.356 8,17 -78,82 13.940.166 53,66 505,47
       Canadá 3.826 0,01 3.339.460 11,85 87.194,07 842.121 3,24 -74,78
   UNION EUROPEA 18.877.772 61,19 21.312.776 75,63 12,90 9.557.271 36,79 -55,16
        Bélgica 338.358 1,10 -640.705 -2,27 -289,36 1.532.667 5,90 339,22
        Alemania 268.452 0,87 641.823 2,28 139,08 1.498.020 5,77 133,40
        Francia 489.037 1,59 2.234.278 7,93 356,87 -206.527 -0,80 -109,24
        Reino Unido 11.960.761 38,77 1.657.935 5,88 -86,14 699.717 2,69 -57,80
        Italia 460.332 1,49 982.061 3,48 113,34 516.141 1,99 -47,44
        Luxemburgo 315.474 1,02 3.185.707 11,30 909,82 868.863 3,34 -72,73
        Países Bajos 3.798.992 12,31 2.191.125 7,78 -42,32 6.699.811 25,79 205,77
PARAISOS FISCALES 494.973 1,60 170.136 0,60 -65,63 115.555 0,44 -32,08
LATINOAMERICA 224.223 0,73 992.202 3,52 342,51 1.113.820 4,29 12,26
RESTO PAÍSES 92.582 0,30 94.568 0,34 2,14 40.370 0,16 -57,31

TOTAL 30.851.256 100,00 28.180.783 100,00 -8,66 25.978.193 100,00 -7,82

Cifras provisionales
(*) Todos los porcentajes están calculados con respecto al TOTAL

Inversiones Extranjeras en España. 
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(Importes en miles de euros)

IDEX2.2.1 - FLUJO DE INVERSIÓN NETA
(Inversión registrada en el período menos desinversión registrada en el período)

UNIÓN EUROPEA

Cifras provisionales
(*) Todos los porcentajes están calculados con respecto al TOTAL



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 18

(Importes en miles de euros)

SECTOR Añó 2000 %(*) Año 2001 %(*)
VARIACIÓN   

01/00
Año 2002 %(*)

VARIACIÓN   

02/01
PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA 277.826 0,90 -1.577.468 -5,60 -667,79 1.579.408 6,08 200,12
ALIMENTACIÓN Y BEBIDAS -733.070 -2,38 -312.378 -1,11 57,39 -121.695 -0,47 61,04
INDUSTRIA  DEL PAPELY ARTES GRAFICAS 130.133 0,42 -40.961 -0,15 -131,48 15.771 0,06 138,50
INDUSTRIA QUÍMICA Y CAUCHO -166.887 -0,54 260.577 0,92 256,14 -658.990 -2,54 -352,90
      Industria Química   -116.417 -0,38 228.679 0,81 296,43 -680.878 -2,62 -397,74
OTRAS MANUFACTURAS -47.070 -0,15 2.357.927 8,37 5.109,40 64.343 0,25 -97,27
       Fabricación prod.  Metálicos 19.496 0,06 -50.758 -0,18 -360,35 43.439 0,17 185,58
       Fabricación maquinaria electrica 131.468 0,43 84.686 0,30 -35,58 14.080 0,05 -83,37
       Fabricación vehículos -31.761 -0,10 216.157 0,77 780,57 76.596 0,29 -64,56
COMERCIO 970.557 3,15 207.261 0,74 -78,65 832.295 3,20 301,57
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 14.519.735 47,06 2.301.809 8,17 -84,15 -4.903.983 -18,88 -313,05
       Telecomunicaciones    14.195.665 46,01 1.463.061 5,19 -89,69 -4.842.579 -18,64 -430,99
BANCA Y SEGUROS -897.412 -2,91 959.364 3,40 206,90 597.769 2,30 -37,69
INMOBILIARIA Y SERVICIOS. 1.588.064 5,15 1.020.370 3,62 -35,75 1.132.529 4,36 10,99
      Actividades Inmobiliarias 727.856 2,36 515.699 1,83 -29,15 527.981 2,03 2,38
GESTION DE SOCIEDADES Y TENENCIA DE VALORES 15.098.429 48,94 22.148.198 78,59 46,69 27.051.997 104,13 22,14
      Gestión de Sociedades de Cartera 2.964.322 9,61 2.604.250 9,24 -12,15 9.098.569 35,02 249,37
      Holding de Tenencia de Valores Extranjeros 12.134.107 39,33 19.543.948 69,35 61,07 17.953.429 69,11 -8,14
OTROS 110.952 0,36 856.086 3,04 671,59 388.748 1,50 -54,59

TOTAL 30.851.256 100,00 28.180.783 100,00 -8,66 25.978.193 100,00 -7,82
Cifras provisionales
(*) Todos los porcentajes están calculados con respecto al TOTAL

DISTRIBUCIÓN  POR SECTORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA

Inversiones Extranjeras en España. 

IDEX2.3.1 - FLUJO DE INVERSIÓN NETA
(Inversión registrada en el período menos desinversión registrada en el período)

(Importes en miles de euros)



INVERSIONES ESPAÑOLAS EN EL EXTERIORINVERSIONES ESPAÑOLAS EN EL EXTERIOR



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 20

IDES1.1.1 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA 

SERIE 1993- 2002

(Importes en miles de euros)

Inversiones Españolas en el exterior. 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

1.879.142

4.453.507 5.168.227 6.476.109

11.146.937

66.081.339

63.290.151

18.839.769

77.643.273

62.020.931

1.825.622

4.231.173 4.756.843 4.961.668

10.747.506

37.472.021

43.074.580

15.359.439

56.713.338

51.260.371

BRUTA EFECTIVA

BRUTA REGISTRADA

Cifras provisionales 

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de informes semestrales 
de Inversiones Exteriores en Valores Negociables).

(*) Nuevo concepto (se incluye a partir del Boletín nº18): Inversión total registrada descontadas:
a)  las adquisiciones de acciones y participaciones de sociedades extranjeras a  otros residentes
b) las contabilizaciones múltiples de la misma inversión consecuencia de las  reestructuraciones de 
grupos empresariales en el extranjero.

(**) Se corresponde con la variable inversión bruta de los boletines anteriores

AÑOS INV. BRUTA 
REGISTRADA (**)

INV. BRUTA 
EFECTIVA (*) VARIACIÓN

1993 1.879.142 1.825.622

1994 4.453.507 4.231.173 131,77

1995 5.168.227 4.756.843 12,42

1996 6.476.109 4.961.668 4,31

1997 11.146.937 10.747.506 116,61

1998 18.839.769 15.359.439 42,91

1999 62.020.931 51.260.371 233,74

2000 77.643.273 56.713.338 10,64

2001 63.290.151 43.074.580 -24,05

2002 66.081.339 37.472.021 -13,01



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 21

IDES1.1.2 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA E 
INVERSIÓN NETA 

SERIE 1993- 2002

Inversiones Españolas en el exterior. 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

1.879.142

4.453.507 5.168.227 6.476.109
11.146.937

66.081.339

63.290.151

18.839.769

77.643.273

62.020.931

1.825.622

4.231.173
4.756.843 4.961.668

10.747.506

37.472.021

43.074.580

15.359.439

56.713.338
51.260.371

706.266 3.103.987 1.607.514 3.358.835

9.317.765

26.594.951

37.037.754

12.373.511

48.476.974

42.059.329

NETA

BRUTA EFECTIVA

BRUTA REGISTRADA

Cifras provisionales  

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de informes semestrales 
de Inversiones Exteriores en Valores Negociables).

(*) Nuevo concepto (se incluye a partir del Boletín nº18): Inversión total registrada descontadas:
a)  las adquisiciones de acciones y participaciones de sociedades extranjeras a  otros residentes
b) las contabilizaciones múltiples de la misma inversión consecuencia de las  reestructuraciones de 
grupos empresariales en el extranjero.

AÑOS INV. BRUTA 
EFECTIVA (*) VARIACIÓN INVERSIÓN 

NETA VARIACIÓN

1993 1.825.622 706.266

1994 4.231.173 131,77 3.103.987 339,49

1995 4.756.843 12,42 1.607.514 -48,21

1996 4.961.668 4,31 3.358.835 108,95

1997 10.747.506 116,61 9.317.765 177,41

1998 15.359.439 42,91 12.373.511 32,79

1999 51.260.371 233,74 42.059.329 239,91

2000 56.713.338 10,64 48.476.974 15,26

2001 43.074.580 -24,05 37.037.754 -23,6

2002 37.472.021 -13,01 26.594.951 -28,2

(Importes en miles de euros)



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 22

Año 2000 Año 2001
VARIACIÓN  

01/00
Año 2002

VARIACIÓN  
02/01

INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA TOTAL (*) 56.713.338 43.074.580 -24,05 37.472.021 -13,01

ADQUISICIONES A OTROS RESIDENTES 3.241.119 9.375.758 189,28 4.901.835 -47,72

   -REESTRUCTURACIONES DE GRUPOS EN ESPAÑA 2.671.853 5.015.702 87,72 1.920.583 -61,71

   -RESTO DE AQUISICIONES A OTROS RESIDENTES 569.266 4.360.057 665,91 2.981.252 -31,62

REESTRUCTURACIONES DE GRUPOS  EN EL EXTRANJERO 17.688.816 10.839.018 -38,72 23.707.483 118,72

INVERSIÓN TOTAL REGISTRADA (**) 77.643.273 63.290.151 -18,49 66.081.339 4,41

(Importes en miles de euros)

IDES1.1.3 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA E
INVERSIÓN TOTAL REGISTRADA

Cifras provisionales

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de informes semestrales de
Inversiones Exteriores en Valores Negociables).

(*) Nuevo concepto (se incluye a partir del Boletín nº18): Inversión total registrada descontadas:
a)  las adquisiciones de acciones y participaciones de sociedades extranjeras a  otros residentes
b) las contabilizaciones múltiples de la misma inversión consecuencia de las  reestructuraciones de 
grupos empresariales en el extranjero.

(**) Se corresponde con la variable inversión bruta de los boletines anteriores

2000 2001 2002

Reestructuraciones de grupos en el extranjero
Adquisiciones a otros residentes
Inversión bruta efectiva

COMPOSICIÓN DE LA INVERSIÓN TOTAL REGISTRADA

23 %

4 % 

73%

17 %

15%

68%

36 %

7%

57%

Resto de adquisiciones

Reestructuraciones de grupo en
España

8%
82 % 

53 % 
39 % 

47%
61%

Inversiones Españolas en el exterior. 
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(Importes en miles de euros)

Año 1997 Año 1998 VARIACIÓN 
98/97 Año1999 VARIACIÓN 

99/98 Año 2000 VARIACIÓN 
00/99 Año 2001 VARIACIÓN  

01/00 Año 2002 VARIACIÓN  
02/01

TOTAL INV. BRUTA 
EFECTIVA 10.747.506 15.359.439 42,91 51.260.371 233,74 56.713.338 10,64 43.074.580 -24,05 37.472.021 -13,01

 De ETVE 
controladas por no 

residentes
1.018.655 1.425.668 39,96 8.339.059 484,92 10.897.363 30,68 21.214.107 94,67 15.787.330 -25,58

INVERSIÓN BRUTA 
EFECTIVA 

descontadas ETVE
9.728.851 13.933.771 43,22 42.921.312 208,04 45.815.975 6,74 21.860.473 -52,29 21.684.691 -0,80

Cifras provisionales
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1997 1998 1999 2000 2001 2002

INV. EFECTIVA TOTAL INV. EFECTIVA DE ETVE

Inversiones Españolas en el exterior 

9.728.851

13.933.771

42.921.312

45.815.975

21.860.473 21.684.691

10.747.506

15.359.439

51.260.371

56.713.338

43.074.580

37.472.021

1997 1998 1999 2000 2001 2002

INV. EFECTIVA DESCONTADAS ETVE INV. EFEC. TOTAL

(Inversión total registrada descontadas las adquisiciones a otros 
residentes y las reestructuraciones de grupo en el extranjero)

IDES1.1.4 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA 

DISTRIBUCIÓN ANUAL DE LA INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA DE 
ENTIDADES TENEDORAS DE VALORES EXTRANJEROS (ETVE)

SERIE 1997 - 2002 (*)

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de informes semestrales de Inversiones 
Exteriores en Valores Negociables).

(*) La serie comienza en el año en el que las operaciones en este tipo de entidades empiezan a ser significativas.
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Inversiones Españolas en el exterior. 
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IDES1.2 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA 
(Inversión total registrada descontadas las adquisiciones a otros 

residentes y las reestructuraciones de grupo en el extranjero)

DISTRIBUCIÓN  POR PAÍSES  DE DESTINO

PAIS Año 2000 % (**) Año  2001 % (**)
VARIACIÓN   

01/00
Año 2002 % (**)

VARIACIÓN   

02/01
OCDE 29.143.231 51,39 33.397.755 77,53 14,59 27.934.138 74,55 -16,36
UNION EUROPEA 19.238.774 33,92 28.721.487 66,68 49,29 22.074.805 58,91 -23,14
          ALEMANIA 1.423.490 2,51 2.022.263 4,69 42,07 6.132.784 16,37 203,26
          FRANCIA 2.000.794 3,53 1.803.436 4,19 -9,86 635.971 1,70 -64,74
         ITALIA 606.570 1,07 2.259.556 5,25 272,51 107.363 0,29 -95,25
          LUXEMBURGO 8.160.062 14,39 10.631.356 24,68 30,29 9.350.112 24,95 -12,06
          PAISES BAJOS 3.667.453 6,47 9.743.887 22,62 165,69 3.440.645 9,18 -64,69
          PORTUGAL 756.610 1,33 917.580 2,13 21,24 910.249 2,43 -0,80
PAISES  EUROPEOS NO COMUN. 2.529.387 4,46 1.245.763 2,89 -50,77 1.824.118 4,87 46,43
          SUIZA 2.502.607 4,41 1.217.556 2,83 -51,37 1.765.112 4,71 44,97
 PAISES OCDE NO EUROPEOS 7.375.155 13,00 3.430.504 7,96 -53,49 4.035.214 10,77 17,63
          AUSTRALIA 114.968 0,20 38.426 0,09 -66,60 1.264.823 3,38 3.191,57
          ESTADOS UNIDOS 7.228.503 12,75 1.736.006 4,03 -75,98 1.181.821 3,15 -31,92
PARAISOS FISCALES 892.431 1,57 333.490 0,77 -62,65 259.177 0,69 -22,29
LATINOAMÉRICA 25.222.513 44,47 8.973.410 20,83 -64,42 8.778.164 23,43 -2,18
          MÉXICO (*) 3.983.195 7,02 1.748.841 4,06 -56,09 2.920.002 7,79 66,97
          ARGENTINA 3.269.109 5,76 1.874.795 4,35 -42,65 3.530.709 9,42 88,33
          BRASIL 14.533.132 25,62 1.651.586 3,83 -88,64 1.589.105 4,24 -3,78
          CHILE 933.475 1,65 972.903 2,26 4,22 266.845 0,71 -72,57
RESTO PAISES 1.455.163 2,57 369.925 0,86 -74,57 500.542 1,34 35,26

TOTAL 56.713.338 100,00 43.074.580 100,00 -24,05 37.472.021 100,00 -13,01

Cifras provisionales
(*) Este país se ha incluido en su área geográfica y  no en OCDE.
(**) Todos los porcentajes están calculados con respecto al TOTAL.

(Importes en miles de euros)
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(Importes en miles de euros)

Inversiones Españolas en el exterior. 

Cifras provisionales
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SECTOR DE DESTINO Año 2000 % Año  2001 %
VARIACIÓN    

01/00
Año 2002 %

VARIACIÓN    

02/01
AGRICUTURA,GANADERIA,CAZA 62.034 0,11 64.804 0,15 4,47 59.030 0,16 -8,91
PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA 868.766 1,53 931.006 2,16 7,16 293.262 0,78 -68,50
INDUSTRIA EXTRACCIÓN PETROLÍFERA 12.525 0,02 314.151 0,73 2.408,25 714.275 1,91 127,37
ALIMENTACIÓN Y BEBIDAS 2.084.987 3,68 2.139.422 4,97 2,61 129.197 0,34 -93,96
INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN 22.686 0,04 101.694 0,24 348,28 19.019 0,05 -81,30
INDUSTRIA  DEL PAPELY ARTES GRAFICAS 93.384 0,16 137.280 0,32 47,01 80.337 0,21 -41,48
INDUSTRIA QUÍMICA 474.793 0,84 3.415.702 7,93 619,41 399.751 1,07 -88,30
OTRAS MANUFACTURAS 1.926.076 3,40 1.117.431 2,59 -41,98 2.397.988 6,40 114,60
CONSTRUCCION 120.208 0,21 167.950 0,39 39,72 808.650 2,16 381,48
COMERCIO 648.592 1,14 2.028.417 4,71 212,74 1.427.308 3,81 -29,63
HOSTELERIA 125.648 0,22 568.856 1,32 352,74 735.439 1,96 29,28
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 12.697.795 22,39 3.270.927 7,59 -74,24 2.096.551 5,59 -35,90
BANCA Y SEGUROS 12.745.177 22,47 5.616.470 13,04 -55,93 2.204.856 5,88 -60,74
INMOBILIARIA Y SERVICIOS. 3.327.831 5,87 1.308.089 3,04 -60,69 1.191.941 3,18 -8,88
GESTION DE SOCIEDADES DE CARTERA 21.148.593 37,29 21.631.199 50,22 2,28 24.856.647 66,33 14,91
OTROS 354.245 0,62 261.183 0,61 -26,27 57.770 0,15 -77,88

TOTAL 56.713.338 100,00 43.074.580 100,00 -24,05 37.472.021 100,00 -13,01

IDES1.3.1 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA 

DISTRIBUCIÓN  POR SECTOR DE DESTINO

(Inversión total registrada descontadas las adquisiciones a otros 
residentes y las reestructuraciones de grupo en el extranjero)
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(Importes en miles de euros)

Inversiones Españolas en el exterior.

SECTOR DE DESTINO (*) Año 2000 % Año  2001 %
VARIACIÓN   

01/00
Año 2002 %

VARIACIÓN   

02/01
AGRICUTURA,GANADERIA,CAZA 63.957 0,11 64.804 0,15 1,32 61.863 0,17 -4,54
PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA 1.260.149 2,22 3.176.533 7,37 152,08 617.183 1,65 -80,57
INDUSTRIA EXTRACCIÓN PETROLÍFERA 12.525 0,02 315.548 0,73 2.419,41 2.768.107 7,39 777,24
ALIMENTACIÓN Y BEBIDAS 3.055.252 5,39 2.143.637 4,98 -29,84 315.031 0,84 -85,30
INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN 38.263 0,07 102.122 0,24 166,89 19.538 0,05 -80,87
INDUSTRIA  DEL PAPELY ARTES GRAFICAS 154.669 0,27 228.381 0,53 47,66 1.256.353 3,35 450,11
INDUSTRIA QUÍMICA 477.162 0,84 3.689.523 8,57 673,22 9.974.271 26,62 170,34
OTRAS MANUFACTURAS 4.608.299 8,13 2.488.903 5,78 -45,99 4.239.870 11,31 70,35
CONSTRUCCION 148.258 0,26 169.327 0,39 14,21 986.301 2,63 482,48
COMERCIO 8.747.460 15,42 3.429.754 7,96 -60,79 1.556.059 4,15 -54,63
HOSTELERIA 329.174 0,58 862.220 2,00 161,93 763.714 2,04 -11,42
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 18.198.675 32,09 5.208.076 12,09 -71,38 9.340.316 24,93 79,34
BANCA Y SEGUROS 15.509.919 27,35 6.938.418 16,11 -55,26 4.230.848 11,29 -39,02
INMOBILIARIA Y SERVICIOS. 3.735.678 6,59 13.958.165 32,40 273,64 1.267.976 3,38 -90,92
GESTION DE SOCIEDADES DE CARTERA 0 0,00 0 0,00 NC 0 0,00 NC
OTROS 373.899 0,66 299.170 0,69 -19,99 74.590 0,20 -75,07

TOTAL 56.713.338 100,00 43.074.580 100,00 -24,05 37.472.021 100,00 -13,01
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IDES1.3.2 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA 
(Inversión total registrada descontadas las adquisiciones a otros 

residentes y las reestructuraciones de grupo en el extranjero)

DISTRIBUCIÓN  POR SECTOR DE DESTINO
(Distribuido el sector holding)

Cifras provisionales
(*) En este cuadro se han redistribuido por sector de destino final las operaciones de inversión realizadas a través de 
sociedades holding.

Ejemplo: Una sociedad española del sector siderúrgico realiza sus inversiones en el exterior a través de una 
sociedad holding cuyas sociedades participadas pertenecen, en su mayoría, también al sector siderúrgico. En  este 
cuadro se redistribuyen los importes de esas operaciones y en lugar de asignarlas al Grupo 15, se asignan al Grupo 
08 (Otras manufacturas).
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(Importes en miles de euros)

Inversiones Españolas en el exterior 
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INV. EFECTIVA NETA

SECTOR DE DESTINO (*)  INV. BRUTA 

EFECTIVA

INVERSIÓN 
NETA

 INV. BRUTA 

EFECTIVA

INVERSIÓN 
NETA

 INV. BRUTA 

EFECTIVA

INVERSIÓN 
NETA

AGRICUTURA,GANADERIA,CAZA 63.957 37.994 64.804 63.541 61.863 1.427
PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA 1.260.149 270.969 3.176.533 2.191.092 617.183 753.707
INDUSTRIA EXTRACCIÓN PETROLÍFERA 12.525 12.167 315.548 302.315 2.768.107 2.266.482
ALIMENTACIÓN Y BEBIDAS 3.055.252 2.774.022 2.143.637 2.065.927 315.031 -43.218
INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN 38.263 28.902 102.122 98.579 19.538 18.532
INDUSTRIA  DEL PAPELY ARTES GRAFICAS 154.669 108.041 228.381 581.349 1.256.353 1.766.767
INDUSTRIA QUÍMICA 477.162 528.761 3.689.523 3.738.437 9.974.271 9.975.025
OTRAS MANUFACTURAS 4.608.299 4.130.850 2.488.903 2.272.192 4.239.870 4.188.890
CONSTRUCCION 148.258 132.535 169.327 71.897 986.301 274.022
COMERCIO 8.747.460 8.711.985 3.429.754 3.162.886 1.556.059 1.600.341
HOSTELERIA 329.174 540.067 862.220 847.868 763.714 749.193
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 18.198.675 15.543.986 5.208.076 4.798.671 9.340.316 7.882.249
BANCA Y SEGUROS 15.509.919 12.083.261 6.938.418 4.842.778 4.230.848 583.607
INMOBILIARIA Y SERVICIOS. 3.735.678 3.209.992 13.958.165 12.585.186 1.267.976 -3.447.906
GESTION DE SOCIEDADES DE CARTERA 0 0 0 0 0 0
OTROS 373.899 363.441 299.170 -584.965 74.590 25.832

TOTAL 56.713.338 48.476.974 43.074.580 37.037.754 37.472.021 26.594.951

2001 20022000

Cifras provisionales
(*) En este cuadro se han redistribuido por sector de destino final las operaciones de inversión realizadas a través de sociedades holding.
Ejemplo: Una sociedad española del sector siderúrgico realiza sus inversiones en el exterior a través de una sociedad holding que   tiene, a 
su vez, participadas también del sector siderúrgico. En  este cuadro se redistribuyen los importes de esas operaciones y en lugar de 
asignarlas al Grupo 15, se asignan al Grupo 08 (Otras manufacturas).

(AÑO 2001)

2.
48

8.
90

3

3.
42

9.
75

4

13
.9

58
.1

65

6.
93

8.
41

8

5.
20

8.
07

6

3.
68

9.
52

3

4.798.671

2.272.192
3.163.809

4.842.778

12.585.186

3.738.437

otras
manufacturas

comercio transp.y com. banca y seg. inmobil.y serv. ind.quimica

IDES1.3.3 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA 
(Inversión total registrada descontadas las adquisiciones a otros 

residentes y las reestructuraciones de grupo en el extranjero)

(Distribuido el sector holding)

INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA          INVERSIÓN NETA

DISTRIBUCIÓN  COMPARATIVA POR SECTOR DE DESTINO
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Madrid
71%

Otras
1%

Comunidad 
Valenciana

5%

Cataluña
14%

País Vasco
9%

(Importes en miles de euros)

Cifras provisionales

Inversiones Españolas en el exterior

COMUNIDAD Año 2000 % Año  2001 % VARIACIÓN    
01/00 Año 2002 % VARIACIÓN      

02/01
ANDALUCIA 252.408 0,45 82.709 0,19 -67,23 139.527 0,37 68,70
ARAGON 10.831 0,02 497.520 1,16 4.493 243.042 0,65 -51,15
ASTURIAS 18.158 0,03 5.256 0,01 -71,06 2.042.497 5,45 38.763,03
BALEARES 59.394 0,10 289.660 0,67 387,69 147.666 0,39 -49,02
CANARIAS 300.950 0,53 2.511.702 5,83 734,59 827.911 2,21 -67,04
CANTABRIA 82.497 0,15 469.361 1,09 468,94 325.207 0,87 -30,71
CASTILLA Y LEON 35.942 0,06 34.024 0,08 -5,34 46.787 0,12 37,51
CASTILLA-LA MANCHA 36.581 0,06 22.074 0,05 -39,66 648 0,00 -97,06
CATALUÑA 7.665.178 13,52 4.582.759 10,64 -40,21 2.511.710 6,70 -45,19
COMUNIDAD VALENCIANA 2.722.382 4,80 802.708 1,86 -70,51 792.310 2,11 -1,30
EXTREMADURA 11.436 0,02 3.569 0,01 -68,79 6.207 0,02 73,91
GALICIA 181.301 0,32 402.745 0,93 122,14 183.633 0,49 -54,40
MADRID 40.410.455 71,25 27.196.539 63,14 -32,70 28.888.267 77,09 6,22
MURCIA 3.167 0,01 3.406.903 7,91 107.472,17 1.494 0,00 -99,96
NAVARRA 21.884 0,04 18.601 0,04 -15,00 5.654 0,02 -69,61
PAIS VASCO 4.900.292 8,64 2.747.641 6,38 -43,93 1.309.398 3,49 -52,34
LA RIOJA 482 0,00 256 0,00 -46,91 0 0,00 -100,00
CEUTA Y MELILLA 0 0,00 555 0,00 NC 65 0,00 -88,34

TOTAL 56.713.338 100,00 43.074.580 100,00 -24,05 37.472.021 100,00 -13,01

IDES1.4 - FLUJO DE INVERSIÓN BRUTA EFECTIVA 

DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

AÑO 2000

Otras
1%

Galicia
1%

País Vasco
6%

Murcia
8%

Aragón
1%

Canarias
6%

Cantabria
1%

Cataluña
11%

Comunidad 
Valenciana

2%

Madrid
63%AÑO 2001

Canarias
2%

Cataluña
7% Cantabria

1%

Comunidad 
Valenciana

2%

Asturias
5%

Otras
2%

País Vasco
3%

Madrid
78%AÑO 2002

(Inversión total registrada descontadas las adquisiciones a otros 
residentes y las reestructuraciones de grupo en el extranjero)
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Inversiones Españolas en el exterior 

SERIE 1993-2002

(Importes en miles de euros)

AÑOS IMPORTES VARIACIÓN

1993 706.266

1994 3.103.987 339,49

1995 1.607.514 -48,21

1996 3.358.835 108,95

1997 9.317.765 177,41

1998 12.373.511 32,79

1999 42.059.329 239,91

2000 48.476.974 15,26

2001 37.037.754 -23,60
2002 26.594.951 -28,20
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Cifras provisionales

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de 
informes semestrales de Inversiones Exteriores en Valores Negociables)

IDES2.1.1. - FLUJO DE INVERSIÓN NETA
(Inversión registrada en el período menos desinversión registrada en el período)



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 30

(Importes en miles de euros)

Cifras provisionales
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Inversión Neta Total

Inversión Neta de
ETVE

Inversiones Españolas en el exterior 

A partir del año 1999 las cifras incluyen la inversión directa en Valores Negociables. (Ver boletines de informes semestrales de Inversiones 
Exteriores en Valores Negociables).

(*) La serie comienza en el año en el que las operaciones en este tipo de entidades empiezan a ser significativas

Año 1997 Año 1998 VARIACIÓN 
98/97 Año1999 VARIACIÓN 

99/98 Año 2000 VARIACIÓN 
00/99 Año 2001 VARIACIÓN  

01/00 Año 2002 VARIACIÓN  
02/01

INVERSIÓN NETA 
TOTAL 9.317.765 12.373.511 32,79 42.059.329 239,91 48.476.974 15,26 37.037.754 -23,60 26.594.951 -28,20

 ETVE controladas 
por no residentes 1.008.689 1.401.859 38,98 6.941.088 395,13 11.053.163 59,24 19.866.776 79,74 13.061.522 -34,25

INVERSIÓN NETA 
TOTAL 

descontadas ETVE
8.309.076 10.971.653 32,04 35.118.241 220,08 37.423.811 6,57 17.170.978 -54,12 13.533.429 -21,18

IDES2.1.2. - FLUJO DE INVERSIÓN NETA
(Inversión registrada en el período menos desinversión registrada en el período)

DISTRIBUCIÓN ANUAL DE LA INVERSIÓN DE 
ENTIDADES TENEDORAS DE VALORES EXTRANJEROS (ETVE)

SERIE 1997 - 2002 (*)

10
0%

10
0%

10
0%

10
0%

10
0%

10
0%

10
,8

3%

1 1
,3

3%

16
,5

0%

22
,8

0%

53
,6

4%

49
,1

1%

10.971.6539.317.765

12.373.511

42.059.329

48.476.974

37.037.754

26.594.951

17.170.978

13.533.429

8.309.076

35.118.241

37.423.811

1997 1998 1999 2000 2001 2002

Inversión Neta Total

Inversión Neta
descontadas ETVE



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 31

(Importes en miles de euros)

Cifras provisionales
(*) Este país se ha incluido en su área geográfica y  no en OCDE.
(**) Todos los porcentajes están calculados con respecto al TOTAL.

Inversiones Españolas en el exterior.
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ALEMANIA PORTUGAL PAISES BAJOS LUXEMBURGO

2000

2001

2002

UNIÓN EUROPEA LATINOAMÉRICALATINOAMÉRICA

DISTRIBUCIÓN  POR PAÍS  DE DESTINO

IDES2.2 - FLUJO DE INVERSIÓN NETA
(Inversión registrada en el período menos desinversión registrada en el período)

PAIS Año 2000 % (**) Año  2001 % (**)
VARIACIÓN   

01/00
Año 2002 % (**)

VARIACIÓN   

02/01
OCDE 25.219.389 52,02 30.689.741 82,86 21,69 21.786.631 81,92 -29,01
UNION EUROPEA 17.812.405 36,74 26.854.981 72,51 50,77 16.434.797 61,80 -38,80
          Alemania 1.419.545 2,93 1.845.257 4,98 29,99 5.820.999 21,89 215,46
          Francia 1.978.570 4,08 1.764.902 4,77 -10,80 557.078 2,09 -68,44
         ITalia 460.816 0,95 2.222.814 6,00 382,36 495.017 1,86 -77,73
         Luxemburgo 8.144.119 16,80 10.617.941 28,67 30,38 5.007.686 18,83 -52,84
          Países Bajos 4.919.252 10,15 9.137.356 24,67 85,75 4.785.387 17,99 -47,63
         Portugal -1.380.107 -2,85 722.268 1,95 152,33 748.202 2,81 3,59
PAISES  EUROPEOS NO COMUN. 924.840 1,91 874.085 2,36 -5,49 783.120 2,94 -10,41
          Suiza 898.085 1,85 845.878 2,28 -5,81 725.996 2,73 -14,17
PAISES OCDE NO EUROPEOS 6.482.144 13,37 2.960.676 7,99 -54,33 4.568.714 17,18 54,31
          Australia 20.277 0,04 36.168 0,10 78,37 1.797.527 6,76 4.869,99
          Estados Unidos 7.164.716 14,78 1.573.582 4,25 -78,04 1.077.043 4,05 -31,55
PARAISOS FISCALES 478.301 0,99 -48.788 -0,13 -110,20 77.136 0,29 258,10
LATINOAMÉRICA 21.368.520 44,08 6.142.697 16,58 -71,25 4.297.290 16,16 -30,04
          México (*) 3.965.079 8,18 1.532.091 4,14 -61,36 1.110.899 4,18 -27,49
          Argentina 2.912.965 6,01 -409.117 -1,10 -114,04 3.524.100 13,25 961,39
          Brasil 11.739.993 24,22 1.489.548 4,02 -87,31 -503.706 -1,89 -133,82
          Chile 871.565 1,80 929.313 2,51 6,63 -149.467 -0,56 -116,08
RESTO PAÍSES 1.410.764 2,91 254.104 0,69 -81,99 433.893 1,63 70,75

TOTAL 48.476.974 100,00 37.037.754 100,00 -23,60 26.594.951 100,00 -28,20
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Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 32

(Importes en miles de euros)

Inversiones Españolas en el exterior. 

Cifras provisionales

17
.2

42
.3

99

20
.0

33
.3

38

22
.2

00
.0

94

12
.1

67

30
0.

91
8

69
4.

72
6

1.
86

2.
38

7
97

4.
38

1

2.
36

2.
00

9

55
1.

80
4

1.
77

2.
56

2
1.

06
5.

05
2

12
3.

52
5

55
4.

50
3

72
0.

91
8

gestion soc. ind.petrol. otras manuf. comercio hosteleria

2000
2001
2002

SECTOR DE DESTINO Año 2000 % Año  2001 %
VARIACIÓN   

01/00
Año 2002 %

VARIACIÓN    

02/01
AGRICUTURA,GANADERIA,CAZA 36.070 0,07 63.541 0,17 76,16 -1.407 -0,01 -102,21
PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA 775.447 1,60 -173.673 -0,47 -122,40 430.017 1,62 347,60
INDUSTRIA EXTRACCIÓN PETROLÍFERA 12.167 0,03 300.918 0,81 2.373,13 694.726 2,61 130,87
ALIMENTACIÓN Y BEBIDAS 1.892.083 3,90 2.061.271 5,57 8,94 129.073 0,49 -93,74
INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN 17.869 0,04 98.151 0,27 449,27 22.406 0,08 -77,17
INDUSTRIA  DEL PAPELY ARTES GRAFICAS 86.425 0,18 550.906 1,49 537,44 -20.805 -0,08 -103,78
INDUSTRIA QUÍMICA 526.393 1,09 3.396.862 9,17 545,31 388.080 1,46 -88,58
OTRAS MANUFACTURAS 1.862.387 3,84 974.381 2,63 -47,68 2.362.009 8,88 142,41
CONSTRUCCION 104.484 0,22 56.283 0,15 -46,13 96.371 0,36 71,23
COMERCIO 551.804 1,14 1.772.562 4,79 221,23 1.065.052 4,00 -39,91
HOSTELERIA 123.525 0,25 554.503 1,50 348,90 720.918 2,71 30,01
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 11.926.518 24,60 2.848.073 7,69 -76,12 -296.409 -1,11 -110,41
BANCA Y SEGUROS 10.452.393 21,56 3.830.784 10,34 -63,35 -741.288 -2,79 -119,35
INMOBILIARIA Y SERVICIOS. 2.523.220 5,20 1.273.443 3,44 -49,53 -462.898 -1,74 -136,35
GESTION DE SOCIEDADES DE CARTERA 17.242.399 35,57 20.033.338 54,09 16,19 22.200.094 83,47 10,82
OTROS 343.789 0,71 -603.588 -1,63 -275,57 9.012 0,03 101,49

TOTAL 48.476.974 100,00 37.037.754 100,00 -23,60 26.594.951 100,00 -28,20

IDES2.3.1 - FLUJO DE INVERSIÓN NETA
(Inversión registrada en el período menos desinversión registrada en el período)

DISTRIBUCIÓN  POR SECTOR DE DESTINO



Fuente: Registro de Inversiones Exteriores 33

(Importes en miles de euros)

Inversiones Españolas en el exterior. 

Cifras provisionales
(*) En este cuadro se han redistribuido por sector de destino final las operaciones de inversión realizadas a través de 
sociedades holding.

Ejemplo: Una sociedad española del sector siderúrgico realiza sus inversiones en el exterior a través de una sociedad
holding cuyas sociedades participadas pertenecen, en su mayoría, también al sector siderúrgico. En  este cuadro se 
redistribuyen los importes de esas operaciones y en lugar de asignarlas al Grupo 15, se asignan al Grupo 08 (Otras 
manufacturas).
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ind.petrol transporte ind.quimica otras manufac. ind.papel

2000
2001
2002

SECTOR DE DESTINO  (*) Año 2000 % Año  2001 %
VARIACIÓN    

01/00
Año 2002 %

VARIACIÓN    

02/01
AGRICUTURA,GANADERIA,CAZA 37.994 0,08 63.541 0,17 67,24 1.427 0,01 -97,75
PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA 270.969 0,56 2.191.092 5,92 708,61 753.707 2,83 -65,60
INDUSTRIA EXTRACCIÓN PETROLÍFERA 12.167 0,03 302.315 0,82 2.384,61 2.266.482 8,52 649,71
ALIMENTACIÓN Y BEBIDAS 2.774.022 5,72 2.065.927 5,58 -25,53 -43.218 -0,16 -102,09
INDUSTRIA TEXTIL Y DE LA CONFECCIÓN 28.902 0,06 98.579 0,27 241,08 18.532 0,07 -81,20
INDUSTRIA  DEL PAPELY ARTES GRAFICAS 108.041 0,22 581.349 1,57 438,08 1.766.767 6,64 203,91
INDUSTRIA QUÍMICA 528.761 1,09 3.738.437 10,09 607,02 9.975.025 37,51 166,82
OTRAS MANUFACTURAS 4.130.850 8,52 2.272.192 6,13 -44,99 4.188.890 15,75 84,35
CONSTRUCCION 132.535 0,27 71.897 0,19 -45,75 274.022 1,03 281,13
COMERCIO 8.711.985 17,97 3.162.886 8,54 -63,70 1.600.341 6,02 -49,40
HOSTELERIA 540.067 1,11 847.868 2,29 56,99 749.193 2,82 -11,64
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 15.543.986 32,06 4.798.671 12,96 -69,13 7.882.249 29,64 64,26
BANCA Y SEGUROS 12.083.261 24,93 4.842.778 13,08 -59,92 583.607 2,19 -87,95
INMOBILIARIA Y SERVICIOS. 3.209.992 6,62 12.585.186 33,98 292,06 -3.447.906 -12,96 -127,40
GESTION DE SOCIEDADES DE CARTERA 0 0,00 0 0,00 NC 0 0,00 NC
OTROS 363.441 0,75 -584.965 -1,58 -260,95 25.832 0,10 104,42

TOTAL 48.476.974 100,00 37.037.754 100,00 -23,60 26.594.951 100,00 -28,20

IDES2.3.2 - FLUJO DE INVERSIÓN NETA
(Inversión registrada en el período menos desinversión registrada en el período)

DISTRIBUCIÓN  POR SECTOR DE DESTINO
(Distribuido el sector holding)




